АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.04.2011
	         село Владимиро-Александровское
	                             № 133

	Об утверждении Плана мероприятий по профилактике

безнадзорности, беспризорности и правонарушений

несовершеннолетних в Партизанском

муниципальном районе на 2011-2013 годы

	В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях укрепления системы профилактики безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, создания условий для пресечения насилия в отношении детей, защиты их прав, социальной, психолого-педагогической, медицинской, правовой поддержки                   и реабилитации несовершеннолетних, руководствуясь ст. 31 Устава Партизанского муниципального района, администрация Партизанского муниципального района

	ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить План мероприятий по профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних в Партизанском муниципальном районе на 2011-2013 годы (прилагается).

2. Общему отделу (Гусева) опубликовать настоящее постановление                 в общественно-политической газете Партизанского муниципального района «Золотая Долина».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Партизанского муниципального района Головчанского В.Г.

Глава Партизанского

муниципального района

 К.К.Щербаков
	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Партизанского муниципального района

от 12.04.2011 № 133

ПЛАН

мероприятий по профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений

несовершеннолетних в Партизанском муниципальном районе на 2011-2013 годы

	№
	Мероприятия
	Исполнители
	Сроки

	1
	2
	3
	4

	1. Профилактическая работа с семьями, находящимися в социально-опасном положении

	1.1.
	Консультировать граждан, руководителей и специалистов предприятий и учреждений по социальным вопросам, проблемам семьи и детства
	Отдел социальной защиты населения по Партизанскому муниципальному району департамента социальной защиты населения Приморского края (по согласованию)
	Весь период

	1.2.
	Организовать проведение отчётов на заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Партизанского муниципального района участковых уполномоченных милиции отдела внутренних дел по Партизанскому муниципальному району о работе                       с неблагополучными семьями
	Отдел внутренних дел по Партизанскому муниципальному району (по согласованию)
	Ежегодно

1 и 4 квартал

	1.3.
	Информировать комиссию по делам несовершеннолетних               и защите их прав на территории Партизанского муниципального района о выявленных семьях, находящихся                в социально-опасном положении
	Отдел внутренних дел по Партизанскому муниципальному району (по согласованию), отдел социальной защиты населения по Партизанскому муниципальному району департамента социальной защиты населения Приморского края (по согласованию), муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района (по согласованию), муниципальное учреждение здравоохранения «Партизанская центральная районная больница» (по согласованию)
	Весь период

2

	1
	2
	3
	4

	1.4
	Проводить  проверки условий проживания, воспитания, обучения несовершеннолетних в неблагополучных семьях
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Партизанского муниципального района, отдел внутренних дел по Партизанскому муниципальному району
(по согласованию), муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района (по согласованию), отдел социальной защиты населения по Партизанскому муниципальному району департамента социальной защиты населения Приморского края (по согласованию)
	Весь период

	2. Профилактическая работа с несовершеннолетними

	2.1.
	Продолжить формирование банка данных о несовершеннолетних в возрасте от 7 до 18 лет, не посещающих или систематически пропускающих занятия в образовательных учреждениях без уважительной причины
	Муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района
(по согласованию)
	Весь период

	2.2.
	Обеспечить своевременное информирование комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав                                  о несовершеннолетних,  отбывающих наказание в уголовно-исполнительной инспекции по Партизанскому району без изоляции от общества
	Уголовно-исполнительная инспекция № 25 Главного управления «Межрайонная уголовно-исполнительная инспекция № 2 Главного управления федеральной службы исполнения наказания России по Приморскому краю»

(по согласованию)
	Весь период

	2.3.
	Проверять выполнение решений суда несовершеннолетними, отбывающими наказание без изоляции от общества
	Уголовно-исполнительная инспекция № 25 Главного управления «Межрайонная уголовно-исполнительная инспекция № 2 Главного управления федеральной службы исполнения наказания России по Приморскому краю»

(по согласованию), комиссия по делам несовершеннолетних

 и защите их прав на территории  Партизанского муниципального района
	Ежегодно

1 раз в квартал

	2.4.
	Оказывать помощь в жизнеустройстве несовершеннолетним жителям Партизанского муниципального района, освободившимся из Находкинской воспитательной колонии
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Партизанского муниципального района, отдел внутренних дел по Партизанскому муниципальному району (по согласованию), краевое государственное казенное учреждение «Центр занятости населения Партизанского района» (по согласованию)
	Весь период

3

	1
	2
	3
	4

	2.5.
	Привлекать подростков группы риска к занятиям физической культурой, участию в проведении культурно-массовых                       и спортивных мероприятий
	Муниципальное учреждение культуры и библиотечного обслуживания Партизанского муниципального района
(по согласованию), муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района (по согласованию), отдел по спорту и молодёжной политике администрации Партизанского муниципального района (по согласованию)
	Весь период

	2.6.
	Проводить мероприятия, связанные с памятными событиями             в истории страны, края и района в форме конференций, Дней памяти, фестивалей, конкурсов, уроков мужества и т.д. с привлечением несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в отделе внутренних дел по Партизанскому муниципальному району, комиссии по делам несовершеннолетних    и защите их прав на территории Партизанского муниципального района, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района
(по согласованию), администрации сельских поселений Партизанского муниципального района (по согласованию), муниципальное учреждение культуры и библиотечного обслуживания Партизанского муниципального района

(по согласованию)
	По отдельному плану

	2.7.
	Проводить индивидуальные профилактические беседы                         с несовершеннолетними, детьми-сиротами и детьми, ставшимися без попечения родителей, по правовым вопросам
	Территориальный отдел опеки и попечительства по Партизанскому муниципальному району департамента образования и науки Приморского края (по согласованию)
	Весь период

по мере необходимости

	2.8.
	Организовывать экскурсии для несовершеннолетних, состоящих на учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Партизанского муниципального района, подразделении по делам несовершеннолетних отдела внутренних дел по Партизанскому муниципальному району, в изолятор временного содержания отдела внутренних дел по Партизанскому муниципальному району
	Отдел внутренних дел по Партизанскому муниципальному району (по согласованию)
	Ежегодно

1 раз в год

	2.9.
	Проводить профилактические беседы с несовершеннолетними,                в том числе в образовательных учреждениях, с целью формирования законопослушного поведения учащихся школ
	Отдел внутренних дел по Партизанскому муниципальному району (по согласованию), муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района (по согласованию)
	Ежегодно по отдельному плану

	2.10.
	Проводить мероприятия, направленные на повышение престижа военной службы: Дни призывника, торжественные проводы                    в армию, военно-спортивные игры, экскурсии в высшие военные учебные заведения
	Муниципальное учреждение культуры и библиотечного обслуживания  Партизанского муниципального района
(по согласованию), муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района (по согласованию), администрации сельских поселений Партизанского муниципального района

(по согласованию)
	Ежегодно по отдельному плану

4

	1
	2
	3
	4

	2.11.
	Проводить акции: «Я выбираю жизнь», «Молодёжь против наркотиков», «Здорово быть здоровым», «Рука помощи»
	Краевое государственное казённое учреждение

«Центр занятости населения Партизанского района»
(по согласованию)
	Ежегодно

февраль, март, октябрь, ноябрь

	3. Организация отдыха и трудовой занятости несовершеннолетних

	3.1.
	Продолжить совместную с администрацией Партизанского муниципального района и работодателями работу по софинансированию трудоустройства несовершеннолетних граждан и школьников в летний период и заключению договоров на создание 250 дополнительных рабочих мест ежегодно
	Краевое государственное казённое учреждение

«Центр занятости населения Партизанского района»

(по согласованию)
	Ежегодно летний период

	3.2.
	Проводить индивидуальное и групповое консультирование (включая тестирование) с целью выявления профессиональных предпочтений перед направлением на временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе безнадзорных детей и детей из неблагополучных семей, склонных к совершению правонарушений
	Краевое государственное казённое учреждение

«Центр занятости населения Партизанского района»

(по согласованию)
	Ежегодно каждый понедельник

	3.3.
	Оказывать содействие подросткам, направленным комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Партизанского муниципального района: в трудоустройстве                       в школьные бригады, в курсовом обучении безработной молодёжи
	Краевое государственное казённое учреждение

«Центр занятости населения Партизанского района»

(по согласованию)
	Ежегодно летний период и 1-е полугодие

	3.4.
	Организовать оздоровление, летний отдых детей и подростов, находящихся в трудной жизненной ситуации, и детей из многодетных семей
	Муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района
(по согласованию), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Партизанского муниципального района, муниципальное учреждение культуры и библиотечного обслуживания Партизанского муниципального района (по согласованию), отдел социальной защиты населения по Партизанскому муниципальному району департамента социальной защиты населения Приморского края (по согласованию)
	Весь период

5
	1
	2
	3
	4

	4. Обеспечение прав и социальных гарантий, представляемых государством семье и несовершеннолетним

	4.1.
	Организовать выдачу новогодних подарков неорганизованным детям, проживающим в семьях и не посещающим детские образовательные учреждения
	Отдел социальной защиты населения по Партизанскому муниципальному району департамента социальной защиты населения Приморского края (по согласованию)
	Ежегодно

3-я  декада декабря

	4.2.
	Сохранять в сети дополнительного образования бесплатные кружки, обеспечивать занятость детей и подростков в спортивных секциях на бесплатной основе
	Муниципальное учреждение культуры и библиотечного обслуживания Партизанского муниципального района

(по согласованию), муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района (по согласованию)
	Весь период

	4.3.
	Рассматривать вопросы о переводе детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, из одного образовательного учреждения в другое, либо об изменении формы обучения до получения ими общего образования, а также об исключении таких лиц из любого образовательного учреждения
	Территориальный отдел опеки и попечительства по Партизанскому муниципальному району департамента образования и науки Приморского края (по согласованию)
	Ежегодно

по мере необходимости

	4.4.
	Осуществлять меры по защите личных и имущественных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
	Территориальный отдел опеки и попечительства по Партизанскому муниципальному району департамента образования и науки Приморского края (по согласованию)
	Ежегодно

по мере необходимости

	4.5.
	Обеспечивать соблюдение прав и законных интересов несовершеннолетних, осуществлять их защиту от всех форм дискриминации, физического или психического насилия, оскорбления, сексуальной или иной эксплуатации
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Партизанского муниципального района, отдел внутренних дел по Партизанскому муниципальному району (по согласованию), территориальный отдел опеки

и попечительства по Партизанскому муниципальному району департамента образования и науки Приморского края (по согласованию), муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения «Партизанская центральная районная больница» (по согласованию), краевое государственное казённое учреждение «Центр занятости населения Партизанского района» (по согласованию), муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района

(по согласованию)
	Весь период

6

	1
	2
	3
	4

	4.6.
	Контролировать соблюдение законодательства Российской Федерации и законодательства субъектов Российской Федерации в области образования несовершеннолетних
	Муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района
(по согласованию)
	Весь период

	4.7.
	Обеспечивать круглосуточную госпитализацию беспризорных, безнадзорных детей и подростков, нуждающихся в лечении                       в соматических и других отделениях медицинского учреждения
	Муниципальное учреждение здравоохранения

«Партизанская центральная районная больница»

(по согласованию)
	Весь период

	5. Организация межведомственных мероприятий, проверок

	5.1.
	Организовывать координационные совещания на тему: «Межведомственное взаимодействие в профилактике и решении проблемы безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, состояние и перспективы»
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Партизанского муниципального района
	Ежегодно

1 и 3 кварталы

	5.2.
	Организовать  проведение межведомственных акций и операций: «Подросток», «Помоги собраться в школу»
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Партизанского муниципального района, отдел внутренних дел по Партизанскому муниципальному району (по согласованию), отдел социальной защиты населения по Партизанскому муниципальному району департамента социальной защиты населения Приморского края (по согласованию), администрации сельских поселений (по согласованию)
	Ежегодно

2-3 квартал

	5.3.
	Проводить  проверки в учреждениях системы профилактики: детские дома, общеобразовательные школы, учреждения культуры и спорта с целью выполнения Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Партизанского муниципального района
	Ежегодно

1 раз в квартал

	5.4.
	Проводить расширенные заседания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Партизанского муниципального района по вопросам выполнения мероприятий по профилактике безнадзорности, беспризорности и правонарушений среди несовершеннолетних
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Партизанского муниципального района, отдел внутренних дел по Партизанскому муниципальному району (по согласованию), муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района (по согласованию), территориальный отдел опеки и попечительства по Партизанскому муниципальному району департамента образования и науки Приморского края
(по согласованию), муниципальное учреждение здравоохранения «Партизанская центральная районная больница» (по согласованию)
	Ежегодно

1 раз в квартал

7

	1
	2
	3
	4

	5.5.
	Участвовать в проведении совещаний для работников учреждений образования по вопросам профилактики безнадзорности, правонарушений, преступности среди несовершеннолетних
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Партизанского муниципального района
	Ежегодно

1 раз в квартал

	5.6.
	Рассматривать вопросы профилактики правонарушений среди школьников на совещаниях: руководителей образовательных учреждений, социальных педагогов, классных руководителей
	Муниципальное казённое учреждение «Управление образования» Партизанского муниципального района
(по согласованию), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Партизанского муниципального района, отдел внутренних дел по Партизанскому муниципальному району

(по согласованию)
	По отдельному плану

	6. Организация просветительской работы

	6.1.
	Организовать лекции, семинары, тренинги, консультации для несовершеннолетних по пропаганде здорового образа жизни                     с привлечением специалистов
	Муниципальное учреждение здравоохранения «Партизанская центральная районная больница»

(по согласованию)
	1 раз

в полугодие

	6.2.
	Оказывать консультативную помощь по медицинским вопросам работникам органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также родителям и законным представителям несовершеннолетних
	Муниципальное учреждение здравоохранения

«Партизанская центральная районная больница»

(по согласованию)
	По мере необходимости

	6.3.
	Готовить статьи для публикации в районной газете «Золотая Долина» о проблемах подростковой преступности, наркомании          и токсикомании среди молодёжи
	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав на территории Партизанского муниципального района, отдел внутренних дел по Партизанскому муниципальному району (по согласованию)
	Ежегодно

1 раз в квартал

____________________